
в план расселения. В период расселения, в
порядке исключения, в расселяемых домах к
нанимателю может быть разрешена прописка
супруга (супруги) и их несовершеннолетних
детей, прибывших в Ленинград из других ме-
стностей, а также проживающих в общежити-
ях города или на служебной жилой площадд:

В тех случаях, когда сроки расселения ^до-
ма переносятся, а наниматель ставит вопрос о

прописке указанных лиц, исполком раисо

в течение 6 месяцев с. момента обращения
нимятеля должен рассмотреть вопрос о

доставлении ему жилой площади по устаф

/ленной норме без учета лиц, возбуждаю ц

вопрос о прописке, или разрешить прош

в порядке, предусмотренном законодател *

вом.

О/Ск/

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ СОЦИАЛЬНОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДОВ
ПО ЗРЕНИЮ И ЛИЦ С НЕДОСТАТКАМИ ЗРЕНИЯ,

ПРОЖИВАЮЩИХ В ЛЕНИНГРАДЕ

Решение Исполнительного комитета
Ленинградского городского Совета народных депутатов

от 26 марта 1990 года, № 222

За последние годы осуществлен
комплекс мер по улучшению условий
жизни инвалидов по зрению, прожива-
ющих в Ленинграде. Расширены воз-
можности для их участия в трудовой
деятельности, социально-культурной
жизни.

Однако вопросы социальной реаби-
литации слепых и слабовидящих
граждан решены не в полном объеме.

Не отвечают современным требова-
ниям система их общеобразовательной
и профессиональной подготовки, слабо
развивается материально-техническая
база дошкольных учреждений для де-
тей с недостатками зрения. Имеются
существенные недостатки в профилак-
тике и лечении заболеваний глаз в
раннем детском возрасте. Отсутствуют
специальные спортивные сооружения
для проведения физкультурно-оздоро-
вительной работы. Недостаточное вни-
мание уделяется улучшению жилищ-
но-бытовых условий инвалидов по зре-
нию, проживающих в коммунальных
квартирах.

Не обеспечена необходимая безо-
пасность слепых людей при передви-
жении их по улицам, на наземном и
подземном транспорте.

Не решены проблемы по трудоуст-
ройству незрячих специалистов с выс-
шим и средним специальным образо-
ванием.

В целях совершенствования соци-
альной реабилитации инвалидов по
зрению и лиц с недостатками зрения
Исполнительный комитет Ленинград-
ского городского Совета народных де-
путатов РЕШИЛ:

1. Утвердить программу мероприя-
тий по социальной реабилитации и об-
служиванию инвалидов по зрению и
граждан с недостатками зрения, про-

живающих в Ленинграде, согласно

приложению.
2. Главному управлению здравоох-

ранения совместно с Комитетом по на-

родному образованию, Управлением
социального обеспечения и Ленин-
градским правлением Всероссийского
общества слепых (ВОС) до 1 июля

1990 года разработать и осуществить

конкретные меры по выявлению и уче-

ту детей дошкольного и школьного

возраста с недостатками зрения для

дальнейшего их воспитания и обуче-
ния в специальных дошкольных и

школьных учреждениях.
3. Главному управлению здравоох-

ранения совместно с Комитетом по на-

родному образованию и Ленинград-
ским правлением ВОС принять меры

по улучшению медицинского и офталь-
мологического обслуживания детей и

подростков с недостатками зрения,

находящихся в специализированных
дошкольных учреждениях и школах-

интернатах, укомплектовать их • меди-

цинскими кадрами, закрепить за ними

лечебно-профилактические учрежде-

ния для оказания необходимой помо-

щи в проведении восстановительного
и других видов лечения.

4. Ленинградскому городскому про-

изводственно-торговому объединению
«Медтехника» обеспечить специали-

зированные дошкольные учреждения

и школы-интернаты для детей с недо-

статками зрения офтальмологическим
и медицинским оборудованием соглас-

но заявкам территориальных медицин-

ских объединений.
5. Разрешить Ленинградскому прав-

лению ВОС открыть в I полугодии

1990 года магазин по продаже тифло-
бытовых приборов для инвалидов по

зрению.
6. Разрешить Центральному правле-

о
сл
сл

8



нию ВОС открыть школу восстановле-
ния трудоспособности слепых на базе
отдела социальной реабилитации ДК
им. В. А. Шелгунова Ленинградского
правления ВОС по пер. Джамбула, 3.

7. ТПО «Главленпассажиравто-
транс» и ТПО городского электро-
транспорта обеспечить соблюдение во-
дителями городского пассажирского

транспорта установленных правил
подъезда к остановочным пунктам,

объявление наименований остановок,
а при посадке инвалидов по зрению и

граждан с ослабленным зрением —

номеров маршрутов движения.

8. Плановой комиссии и Главному
управлению снабжения предусмотреть

Председатель Исполкома
Секретарь

выделение в 1990 году 10 автобусов и
15 легковых машин предприятиям ВОС
за счет средств Ленинградского прав-
ления ВОС.

9. Обязать строительно-монтажное
эксплуатационное управление ГУВД
Леноблгорисполкомов произвести до
1 января 1991 года оборудование све-
тофорных объектов в местах массового
передвижения инвалидов ■ по зрению
звуковой сигнализацией по заявкам
Ленинградского правления ВОС.

10. Контроль за выполнением реше-

ния возложить на заместителей пред-

седателя Исполкома Ленсовета по

принадлежности вопросов.

В. Я. Ходырев
В. И. Шитарев

Приложение

Программа мероприятий по социальной реабилитации и обслуживанию инвалидов по
зрению и граждан с недостатками зрения Ленинграда

№
п/п Основная цель Наименование мероприятия Исполнители

I. Улучшение медицинского обслуживания инвалидов по зрению и граждан
с недостатками зрения

Улучшение ранней
диагностики на-

рушения зрения

у детей и их

реабилитация

Организация ме-
тод кабинета
для родителей,
имеющих сле-

пых детей до-
школьного воз-

раста

Совершенствование
трудоустройства

1990—1995

1990—1992

1. Повысить качество меди-
цинской и тифлологической
помощи детям и подросткам
с нарушением зрения в спе-
циальных яслях-садах, детдо-
ме № 40, в школах-интернатах
для слепых и слабовидящих
детей, улучшить их комплек-
тование высококачественной
офтальмологической аппара-
турой и специалистами-тифло-
педагогами и офтальмоло-
гами

2. Обеспечить здравпункты
предприятий современной мед-
техникой на уровне врачебных
здравпунктов по заявкам тер-
риториальных медицинских
объединений за счет средств
предприятий ВОС

1. Организовать раннее вы-
явление детей с нарушением
зрения и оказать практическую
помощь их родителям в под-
готовке детей в школу и к
самостоятельной жизни

II. Трудовая реабилитация

1. Оказывать содействие в 1990 — 1995
трудоустройстве незрячих ра-
ботников интеллектуального
труда в соответствии с полу-
ченной специальностью на
предприятиях и в учрежде-
ниях

Постоянно

ГУЗЛ, Комитет по
народному образованию,
производственно-торго-
вое объединение «Мед-
техника», Лен. правле-
ние ВОС

ГУЗЛ, городское про-
изводственно-торговое
объединение «Медтех-
ника», предприятия ВОС

ГУЗЛ, Ленинградский
пединститут им. Герце-
на (кафедра тифлопе-
дагогики), Лен. правле-
ние ВОС

Управление по труду
и социальным вопросам,
Управление социального
обеспечения, ЛИЭТИН,
Лен. правление ВОС

9



I

Продолжение приложения

j*
п/п Основная цель Наименование мероприятия Годы Исполнители

Улучшение про-

фессиональной
подготовки

школьников с

недостатками

зрения

Улучшение быта
слепых

2. Создание специальной
оргтехники для расширения
применения труда инвалидов
по зрению

1. Организовать систему
профориентации и трудовой
подготовки в школах-интер-
натах для слабовидящих де-
тей, закрепить за ними базо-
вые предприятия с соответст-
вующим профилем работы

2. Оснастить школы-интер-

наты № 2 и 30 для слепых,
слабовидящих детей комплек-
тами современной вычисли-
тельной техники и профессио-
нальной подготовки

3. Создать при школе-ин-
тернате № 30 для слепых и
слабовидящих детей филиал
музыкальной школы

Бытовое обслуживание

1. Предоставить инвалидам
I и II группы по зрению и с
нарушением опорно-двигатель-
ного аппарата право на вне-
очередное обслуживание во
всех магазинах, учреждениях
сферы обслуживания и куль-
туры, поликлиниках по месту
жительства, при приобретении
билетов на железнодорожном,
воздушном, автомобильном и
водном транспорте

2. Осуществить строитель-
ство жилых домов для членов
ВОС по долевому участию по
следующим адресам:

17-кв. жилой дом по ул.
Шамшева, 13 (Петроград-
ский район)
176-кв. (часть корп. 10 в
кв. 1 1 восточнее Витеб-
ской железной дороги)
115-кв. жилой дом, кв. 12

восточнее пр. Ю. Гагарина
200-кв. жилой дом, кв.
14 — 14а, зона метро «Ры-
бацкое», Невский район
Дом ветеранов на 50 мест
в Петергофе

3. Производить ремонт по-
мещений, выделенных терри-
ториальным первичным орга-
низациям ВОС для организа-
ции политико-воспитательной
и культурно-массовой работы
по месту жительства слепых,
силами районных ремонтно-
строительных управлений

4. Совместно с Управлени-
ем Ленмегрополитена, инсти-
тутом «Ленметрогипротранс»,
Главленархитектурой разра-
ботать предложения по обо-
рудованию действующих и

вновь строящихся станций

1990—1995

1990—1991

1990—1993

1990—1991

1990

1991—1995
(в соответ-
ствии с жи-

лищной про-
граммой)

1990—1995
(по ежегод-
ным согла-
сованным
планам)

II кв.
1990

ЛИЭТИН, Плановая
комиссия Исполкома
Ленсовета, Лен. прав-
ление ВОС

Городской комитет по
народному образованию,
профцентр Ленинграда,
Лен. правление ВОС,
ЛИЭТИН

Городской комитет по
народному образованию,
Лен. правление ВОС

Комитет по народно-
му образованию, Глав-
ное управление культу-
ры, Лен. правление ВОС

Райисполкомы, глав-
ные управления, управ-
ления, ТПО Исполкома
Ленсовета, занимающие-
ся обслуживанием на-
селения, Управления
Октябрьской железной
дороги и гражданской
авиации, Балтийское
морское и Северо-За-
падное речное паро-
ходства

ГлавУКС, Ленстрой-
комитет

Райисполкомы, Лен.
правление ВОС

Управление социаль-
ного обеспечения, Лен.
правление ВОС

10



Продолжение приложения

№
п/п Основная цель Наименование мероприятия Годы Исполнители

Улучшение быто-
вых условий
слепых и сла-

бовидящих
школьников

Улучшение орга-
низации отдыха

и культурного

обслуживания
слепых

метро приспособлениями, об-
легчающими ориентировку ин-
валидов по зрению. Направить
их для утверждения в Глав-
ное управление метрополите-
нов Министерства путей со-
общения СССР

5. При проектировании и
строительстве жилых и об-
щественных зданий, метро, пе-
реходов, магистралей для на-
земного транспорта, подходов
к учреждениям учитывать
специфику инвалидов по зре-
нию. Расширить озвучивание
переходов с интенсивными
потоками пешеходов

1. Рассмотреть вопрос о за-
вершении реконструкции шко-

лы-интерната № 30 с пристрой-
кой к ней плавательного бас-
сейна и гимнастического зала
на средства Общества слепых

2. Разработать проект и ор-
ганизовать строительство при-
строек к школе-интернату № 2
лечебно-профилактических ка-
бинетов, учебно-производст-
венных мастерских и бассейна
за счет средств Общества сле-
пых

1. Оказать помощь в строи-
тельстве профилактория на 60
мест на пр. Динамо за счет
средств Общества слепых

2. Расселить жилой дом по
Стрельнинской ул., 11, в соот-
ветствии с решением Ленгор-
исполкома № 646 от 08.08.88
за счет средств Общества
слепых

3. Провести реконструкцию
дома по Стрельнинской ул., 11,
под горспецбиблиотеку для
слепых

1990—1995

1990

1990—1991

1990—1991

I полугодие
1990

1991—1992

ГлавУКС, Главленар-
хитектура, ЛенНИИпро-
ект, Ленстройкомитет,
Управление Ленметро-
политена, институт
«Ленметрогипротранс»,
Ленметрострой, Дорож-
но-мостовое управление,
СМЭУ ' и ГАИ ГУВД
Леноблгорисполкомов

Комитет по народно-
му образованию, Лен.
правление ВОС

Комитет по народно-
му образованию, Лен.
правление ВОС

Плановая комиссия,
Ленстройкомитет, ЛПО
«Контакт»

Территориально-про-
изводственное объеди-
нение жилищного хо-
зяйства

Главное управление
культуры, ТСО «Лен-
стройреконструкция»,
Лен. правление ВОС

Укрепление мате-

риально-техни-

ческой базы для

проведения физ-
культурно-оздо-

ровительной ра-

боты

IV. Мероприятия по развитию физической культуры и спорта

1990 — 1991 Проектно-строитель-
ное объединение «Энер-
гомашстрой», ЛПО
«Свет», ВОС

1. Оказать помощь в строи-
тельстве физкультурно-оздо-
ровительного комплекса

(ФОК)

2. Предоставить преиму-
щественное право аренды
спортсооружений для подго-
товки спортсменов-разрядни-
ков слепых и физического раз-
вития слепых детей (бассей-
ны, легкоатлетические манежи,
лыжные базы, катКи)

3. Оказать содействие в при-
обретении спортинвентаря,

спортодежды, обуви для эки-
пировки команд незрячих для

1990—1995

1990- -1995

Комитет по физиче-
ской культуре и спорту
Исполкома Ленсовета,
Лен. правление ВОС

Комитет по физиче-
ской культуре и спорту
Исполкома Ленсовета,
Лен. правление ВОС

И



Окончание приложения

№
П/П Основная цель Наименование мероприятия Годы Исполнители

Улучшение орга-
низационной ра-
боты

выступления иа первенстве
РСФСР и СССР за счет

средств Общества слепых
1. Организовать спортклуб

Лен. правления ВОС для

централизованного проведения

массовой физкультурно-оздо-
ровительной и спортивной ра-

боты среди инвалидов по зре-

нию

2. Разработать и внедрить

программы по физическому
воспитанию дошкольников и

учащихся школ-интернатов

для слепых и слабовидящих и

обязательный минимум спор-

тивного оборудования в до-

школьных учреждениях с вы-

делением инструкторов по ле-

чебной гимнастике для детей
с нарушением зрения

3. Регулярно освещать ра-

боту Ленинградской организа-
ции ВОС в средствах массо-

вой информации
4. Проводить в октябре

каждого года дни «белой
трости»

1990—1991

1990

1990—1995

1990—1995

Комитет по физиче-
ской культуре и спорту

Исполкома Ленсовета,
Лен. правление ВОС

Г ородской комитет
по народному образо-
ванию, Комитет по фи-
зической культуре и

спорту, Лен. правление

ВОС, ЛИЭТИН

Комитет по телевиде-

нию и радиовещанию,

редакции газет, Лен.
правление ВОС

Лен. правление ВОС,
Управление социального

обеспечения, ЛИЭТИН

ИНФОРМАЦИЯ О РЕШЕНИЯХ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
ЛЕНИНГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Об утверждении Устава
Территориального производственного

объединения жилищного хозяйства
Исполкома Ленсовета

Исполнительный комитет Ленин-
градского городского Совета народ-

ных депутатов решением № 298 от
27.03.90 утвердил Устав Территори-
ального производственного объедине-
ния жилищного хозяйства Исполкома
Ленсовета.

Пункт 1 решения Исполкома Ленсо-
вета от 25.01.89 № 16 «О Территори-
альном производственном объедине-
нии жилищного хозяйства Исполкома
Ленсовета» признан утратившим силу.

Территориальное производственное

объединение жилищного хозяйства
Исполкома Ленсовета (в дальней-
шем — Объединение) образовано на
основании постановления Совета Ми-
нистров РСФСР от 20 июля 1988 года

№ 266, решений Исполкома Ленсове-
та от 5 сентября 1988 года № 738 и

от 3 апреля 1989 года № 223 и под-

чиняется в своей деятельности Ленин-

градскому городскому Совету народ-

ных депутатов, его Исполнительному
комитету и Министерству жилищно-

коммунального хозяйства РСФСР.
Объединение руководствуется в сво-

ей деятельности Конституцией СССР,
Конституцией РСФСР, Законом СССР
о государственном предприятии (объ-
единении) с учетом особенностей его

применения, установленных постанов-

лением Совета Министров СССР от

26 декабря 1987 года № 1471, поста-

новлениями и распоряжениями Совета
Министров СССР и Совета Минист-
ров РСФСР, приказами, инструкциями

Министерства жилищно-коммунальцо-

го хозяйства РСФСР, решениями Ле-
нинградского городского Совета на-

родных депутатов, решениями и рас-

поряжениями Исполкома Ленсовета,
Уставом и другими нормативными ак-

тами.

Объединение действует на принци-

пах хозяйственного расчета как еди-

ный производственно-хозяйственный
комплекс, является юридическим ли-

цом.

12


